



### حکمت د لوړو زده کړو موسسه

حکمت د لوړو زده کړو موسسې ټول هغه امکانات چې یو پوهنتون یا د لوړو زده کړو موسسه یې باید ولري، خپلو محصلینو ته برابر کړي دي.



### کرنې ریاست:

### روان کال په ارزگان کې د چرگانو ۵۰۰ ټنه غوښه تولید شوې



د ارزگان د کرنې ریاست چارواکي وايي چې په وروستیو کلونو کې په دغه ولایت کې د چرگانو د ساتنې فارمونه زیات شوي دي.

دې چارې که یوې خوا په دغه ولایت کې د چرگانو غوښې زیاتې کړي، له بلې خوا یې ځینو کسانو ته د کار زمینه هم برابره کړي ده. د دغه ولایت مرکز د ترینکوټ ښار څخه لېرې په بېدک کاریز سیمه کې ۲۷ کلن داد محمد د چرگانو فارم لري، وايي، د پنځو زرو سپینو چرگانو په پالنه بوخت دی. هغه زیاتوي: «دا چرگان په دوو میاشتو کې پلورل کېږي، تېر فصل مې ۴ لکه وگټلي. ارزگان کې مخکې د چرگانو دوه فارمونه وو، اوس یې شمېر تر ۳۰ زیات شوی.»

بلخوا د ارزگان د کرنې رییس مشر احمد شاه خیري وايي چې په دغه ولایت کې د تېر کال په پرتله ۱۵ د چرگانو فارمونه زیات شوي دي. هغه زیاته کړې چې دا فارمونه به سرکال ۵۰۰ ټنه غوښه تولید کړي.

# مسیر

ورځپاڼه

نوی لید، نوی منزل

www.maseerdaily.af

یکشنبه د ۱۳۹۹ د کب لسمه | د ۲۰۲۱ د فبروري ۲۸ مه | ۶۸۷ یمه گڼه

## د سرتېري ورځ؛

### ولسمشر: نړیوالې ټولنې افغانان ۴۰ کاله له سولې او ثبات محروم کړي



د دولت او طالبانو مشرانو ته پرايستی ليک

مخ ۳

چين له شديدې بېوزلۍ سره په مبارزه کې بری اعلان کړ

مخ ۲

پر عبدالرشید دوستم تکیه، ناکاره تجربه

مخ ۲

### اتم: برداشتن تحریم‌های سازمان ملل به عملی شدن تعهدات طالبان بستگی دارد



محمد حنیف اتمر، وزیر خارجه کشور می گوید که روسیه از برگشت نظام امارت در افغانستان پشتیبانی نمی کند و خواستار صلح پایدار در کشور است. آقای اتمر در سفرش به مسکو تأکید می‌ورزد که برداشتن تحریم‌های سازمان ملل متحد که روسیه از آن پشتیبانی می‌کند؛ به عملی شدن تعهدات طالبان از جمله کاهش خشونت‌ها بستگی دارد.

او در این باره افزود: «صلح پایدار در افغانستان به اساس نظام جمهوری اسلامی افغانستان ممکن است و بس. همین نظام است که تروریسم بین‌المللی را اجازه نخواهد داد. این به نفع روسیه است.»

پس از آن که نماینده ویژه روسیه برای افغانستان از طرح ایجاد حکومت انتقالی برای حل بحران افغانستان پشتیبانی کرد، چندین روز می‌شود که وزیر امور خارجه از بهر رأی زنی درباره روند صلح به مسکو رفته است.

در همین حال، سید سعادت منصور نادری، وزیر دولت در امور صلح از طالبان می‌خواهد که با انعطاف‌پذیری در روند صلح، آتش‌بس را که خواست مردم است بپذیرند: «خواست ملت افغانستان آتش‌بس است. خواست ملت افغانستان قطع خون‌ریزی و صلح با عزت است. این فرصت را از دست ندهید و راه حل ما میز مذاکره است.» همزمان با این، شورای عالی مصالحه ملی اطمینان می‌دهد که تأمین صلح در کشور عادلانه خواهد بود. اسدالله سعادتی، معاون شورای عالی مصالحه ملی اظهار داشت: «دور دوم مذاکرات که بسیار دور مهم و سرنوشت ساز است باید بی وقفه به پیش برود.»

### په افغانستان کې د داعش حضور او نشه‌يي توکو روسیې ته جدي گواښ پېښ کړی



مخ ۲

### پاکستان: امریکا دې ژر تر ژره د سولې پر هوکړه بیا کتنه پای ته ورسوي

په بهرنۍ توگه خپل سرتېري وباسي، ځکه په دې پرېکړه کې دقت ته اړتیا ده. دغه پاکستانی دیپلومات یو ځل بیا ټینګار کړی، چې هېواد یې د افغانستان سولې ته ژمن دی او په دې برخه کې همکاري کوي. د پاکستان دا غوښتنه داسې مهال ده چې تر دې وړاندې د یاد هېواد بهرنیو چارو وزیر محمود قریشي له امریکا غوښتي وو چې په دوحه کې دې له طالبانو سره شوې هوکړې ته ژمن پاتې شي.

د یادونې ده چې د بایډن په مشرۍ د امریکا نوي حکومت ویلي چې دوی په دوحه کې د ټرمپ د واکمنۍ پرمهال له طالبانو سره شوې هوکړه له سره اروزې.

پاکستان وايي، امریکا دې ژر تر ژره د سولې پر هوکړه بیا کتنه پای ته ورسوي. د افغانستان لپاره د پاکستان سفير منصور احمد خان په پاکستان کې په یوه څېړنیز انستیتیوت کې د خبرو پر مهال ویلي، پاکستان د دې ملاتړی دی چې امریکا دې په خلاصو سترگو او پوره دقت د افغانستان په اړه پرېکړه وکړي، خو تر څنګ یې د دې اړتیا ده چې د سولې هوکړې بیا کتنې پروسه چټکه شي.

د ده په وینا، څومره ژر چې امریکا خپل دریځ روښانه کړي دومره ژر به په بین الافغاني خبرو کې پرمختګ رامنځ ته شي. هغه ویلي، پاکستان د دې ملاتړی نه دی چې امریکا



اکسوس کتابپلورنځی Aksos Book Store

Add a Book to Your Life



- د هېوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ
- 0798-98-9696, 0202504652
- aksosbookstore@gmail.com
- www.aksosbookstore.af
- Aksos Book Store
- Aksos Book Store



## پر عبدالرشید دوستم تکیه، ناکاره تجربه

له یوه نیم کلن ځنډ وروسته د جنیش گوند مشر عبدالرشید دوستم پرون کابل ته راغی. د نوموړي له راتگ سره سم په کابل ښار کې سخت امنیتي تدابیر نیول شوي وو، په سړکونو تلاشی روانې وې، خلک ځورول کېدل او د ډبرو خلکو ورځنی ژوند گډوډ شوی و. عبدالرشید دوستم خپلو پلویانو ته په یوه غونډه کې د اوسني حکومت ملاتړ وکړ او د سولې د هیلې تر څنگ یې وویل چې که اجازه ورکړل شي، طالبان به مات کړي. دوستم په ښکاره د دولتي عالي شورا د جوړېدو لپاره رابلل شوی، خو په وروستیو کې د حکومت او دوستم ترمنځ اړیکې نږدې شوې دي. که څه هم دوستم په حکومت کې له وړاندې وزیران او نور چارواکي لري، خو په وروستیو کې نور امتیازات هم ورکړل شوي. د دې ښکاره بېلگه د دوستم لور ده چې د انتصابي سناتورې په توگه ټاکل شوې ده.

حکومت له څه مودې راهیسې هڅه کوي چې د پخوا خلاف ځیني جنگسالاران او سیاسي شخصیتونه ځان ته را نږدې کړي، امتیازات ورکړي او د هغوی ملاتړ را خپل کړي. په دغو کسانو کې یو هم جنرال دوستم دی چې له ولسمشر غني سره یې اړیکې خرابې وې او آن دا اړیکې هغه وخت هم ډېرې سړې وې چې کله دوستم د اشرف غني لومړی مرستیال و. دوستم د افغانستان په شمال کې مهم مشر دی چې ډېر ولسي ملاتړ لري او ارگ فکر کوي چې د دوستم په ملاتړ سره به د حکومت ولسي رېښې پیاوړې شي.

دا بحث هم شته چې دوستم، محقق او ځیني نور سیاستوال د ځینو بهرنیو هېوادونو په مرسته او همکارۍ له اشرف غني سره نږدې شوې دي. د دوستم او ارگ اړیکې هغه وخت گرمې شوې چې دوستم هند ته ولاړ او هلته یې له هندي چارواکو سره وکتل. هند د سولې په پروسه کې د اشرف غني یوازینی پیاوړی ملاتړی دی او په پرله پسې توگه هڅه کوي چې د اشرف غنی واکمني پیاوړې شي او د سولې هغه پروسه بریالی نه شي چې هند پکې خپل زیان ویني. د دې تر څنگ ایران هم په ورته دریځ کې دی او په دې برخه کې له ارگ سره مرسته کوي. اوس چې دوستم او ځیني سیاستوال له ارگ سره نږدې کېږي، یو اساسي لامل یې همدا گڼل کېږي.

خو پر دوستم تکیه سمه ده؟

که څه هم په وروستیو څلوربښتو کلونو کې افغان سیاستوال بیا بیا بدل شوي او د باور وړ نه دي، خو په دې کې دوستم داسې سیاستوال دی چې تر بل هر هغه پرې کم باور کېدلی شي. د دوستم هغه لویه چې نوموړی یې تر ټولو بې اعتباره کړ، له ډاکتر نجیب سره بي وفايي وه. د دوستم د اوسني ځواک بنسټ د ډاکتر نجیب مرستې او ملاتړ ته ورگرځي او ویلي شو چې سیاسي دوستم د ډاکتر نجیب د سیاستونو زېږنده دی، خو بیا همدې دوستم له نجیب سره دوکه وکړه او آن هغه یې پرې نښود چې د هوایي ډگر له لارې له هېواده بهر وتښتي. دا چاره بیا وروسته د ډاکتر نجیب پر مرگ تمامه شوه. اوس چې ارگ بیا په دوستم تکیه کوي، نو په واقعیت کې د نجیب تجربه تکراروي. څه ډول چې د مجاهدینو پر وړاندې د نجیب پښې ووهل شوې، دا وېره د اشرف غني په اړه هم شته. پر دې اساس د دې پر ځای چې جنجالي سیاسي لوبې وشي، ښه ده چې د سولې لپاره رېښتیني هڅې وشي. په دې کې هم د ټولو سیاستوالو او هم د ولس خیر دی او ټول به پکې د عزت خاوندان شو.

### سرليکنه

یکشنبۀ د ۱۳۹۹ د کب لسمه |

د ۲۰۲۱ د فبروري ۲۸مه | ۶۸۷یمه گڼه

# چين له شديدې بېوزلۍ سره په مبارزه کې بری اعلان کړ

جان روان ځاځی

په چين کې د شديدې بېوزلۍ ضد مبارزې د بهير غورچاڼ او ستاينغونډه د فبرورۍ په ۲۵مه په بېجينگ کې د خلکو په لوی تالار کې تر سره شوه .

په دې غونډې کې د چين د دولت رييس شي جين پينگ هم گډون کړی و او د شديدې بېوزلۍ پر وړاندې د چين د بشپړ بري اعلان يې وکړ او دغه برياليتوب يې بشري معجزه وبلله.

نوموړي په خپلو خبرو کې په اشارې وويل، چې چين نه يوازې په کور دننه شديدۀ بېوزلي له منځه وړې، بلکې د بېوزلۍ د له منځه وړلو په نړيوالې همکارۍ کې يې هم مثبت رول لوبولی دی، خپله نړيواله دنده يې ادا کړې ده او تر وسې پورې يې له پرمختيايي هېوادونوسره مرستې کړې دي. هغه په دې غونډه کې د کليوالي ټولنو چارواکو ته جايزې ورکړې او د دوی چارې

بېوزلۍ ضد د مبارزې برياليتوب ساتل او د کليوالو سيمو سمسور کول دي. دې ادارې د بېوزلۍ ضد مبارزې د برياليتوب د ساتلو لپاره ۵ کلنه انتقالي موده ټاکلې ده او په پوره توان به هڅه کوي، چې ياد برياليتوب تلپاتې وساتي.

دغه اداره وايي چې په دې انتقالي موده کې به د پخوانيو بېوزلو ولسواليو لپاره اړوندې امتيازي تگلارې بدلې نه کړي، د بېوزلۍ په رکود کې د ولسي وگړو د بيا لوېدو مخه به ونيسي او د کليوالو سيمو سمسورتيا به پرمخ بوځي.

چين وايي چې د کليوالو سيمو د سمسورتيا ستراتيژي به د څه باندې ۵۰۰ ميليونو هغو چينايانو لپاره، چې په کليوالو سيمو کې ژوند کوي، د راتلونکي ژوند ښکلې راتلونکې تصوير کړي. د دې ستراتيژۍ په رڼا کې به د کليوالو او ښاري سيمو تر منځ پرمختيايي توپيرونه په پرله‌پسې توگه کم شي او تيبټ عايدات لرونکي کسان او وروسته پاتې سيمې به له پرمختيايي گټو څخه هم برخمنې شي.

د چين حکومت وايي چې د کليوالو سيمو د سمسورتيا دولتي ادارې په جوړېدو سره به د دغه هېواد کليوالی سيمې او کرنيزې چارې لا وغوړېږي، بزگران به د پرمختگ نوي گامونه واخلي، په کليوالو سيمو کې به

## تهران ته د واشنگتن خبرداری؛

## بایدن: د ایران هر پاروونکي اقدام ته به سخت ځواب ورکړو

پکې ووژل شو او یو امریکایي او یو د ائتلافي ځواکونو سرتېری پکې ټپیان شول.

تر دې وروسته په بغداد کې پر یوې امریکایي اډې او دغەراز د امریکا پر سفارت د توغندیو بریدونه شوي دي. د امریکا او ایران ترمنځ ناندړۍ وروسته تر دې زیاتې شوې چې د امریکا بې‌پیلوټه الوتکې په ۲۰۲۰ز کال کې په عراق کې د ایران د سپاه پاسداران د قدس ډلې قوماندان قاسم سلیماني او د کتایب حزب‌الله مشر ابو مهدي المهدي ووژل.

له هغې وروسته د عراق پارلمان په یوې بهرنۍ ناستې کې له امریکا او ائتلاف څخه وغوښتل چې ژر تر ژره دې خپل ټول پوځیان له عراقه وباسي.

## د ځمکني ترانسپورت شورا: که په لویو لارو کې

## شته ستونزې حل نه شي، بیا اعتراض پیلوو

نږدې ۴۰ سلنه ستونزې شته، د ټولگټو وزارت هم اقدام کړی، خو موږ یې د عملي اقداماتو غوښتونکي یو.»

په ورته مهال کورنیو چارو وزارت بیا وايي چې په دې برخه کې د وزارت د اقداماتو په بهیر کې یو شمېر مسوولین له دندو گوښه شوي دي.

د یاد وزارت ویاند طارق اربن ویلي: «موږ د واپسپ له لارې لسگونه شکایتونه ترلاسه کړل، زموږ پولیسو د ۱۱۹ شمېرې له لارې وڅېړل، بدلون راغی، تېره میاشت مو نږدې دوو پړاوونو کې۱۸۶ کسان له دندو گوښه کړل، تازه چې د ترانسپورت لرونکو ستونزو ته رسېدنه وشوه،۱۴۵ کسان مو نور له دندو گوښه کړل، دا موضوع موږ ته ډېره جدي ده او موږ پرې کار کوو، موږ ډاډ درکوو چې پاتې ستونزې هم حلوو.»

دا په داسې حال کې ده چې له دې وړاندې د بار وړونکو موټرونو شرکتونو د دلوې په ۱۴مه د کابل- کندهار او کندهار- هرات په لویو لارو کې د پولیسو د ناسم چلند له امله اعتراض کړی و. که څه هم هغه وخت له څو اونیو کاري اعتصاب وروسته او د مسولینو په منځگړیتوب سره ستونزه حل شوه، خو اوس بیا هم دوی د خپلو پاتې ستونزو د هواري غوښتنه کوي.

دي ویلي چې په دغو هوايي بریدونو کې چا ته مرگ‌ژوبله اوښتې او که نه، خو په سوريه کې د بشري حقونو د څار بنسټ ویلي، په دغه برید کې د عراق په دولت پورې د تړلې یوې ډلې (بي اېم يو) ۱۷ غړي وژل شوي دي. بي اېم یو د دولت پلوه ملېشو یوه ټولگه ده چې اکثره غړي یې شيعه مذهبه عراقیان دي. دغه ډلې تورنې دي چې په عراق کې پر امریکایي اهدافو بریدونه کوي.

دغه بنسټ ویلي، پر دغو کسانو هغه مهال برید وشو، چې د عراق له‌خوا یې په وسلو او مهماتو بار درې لارۍ د سورېې خوا ته رالېږدولې. د یادوني ده، په هغه برید کې چې د فبرورۍ په ۱۵مه د اربیل پر نړیوال هوايي ډگر وشو، د امریکا یو ملکي قراردادي

پولې ته نږدې یې د ایران پلوه ملېشو پر مرکزونو هوايي بریدونه کړي دي.

پنټاگون یوه خبرپاڼه کې ویلي، دا هوايي بریدونه د هغو راکټي بریدونو په ځواب کې شوي، چې روانه میاشت په عراق کې د امریکایي او ائتلافي ځواکونو پر یوې اډې وشول. په خبرپاڼه کې راغلي: «دا عملیات یو ښکاره پیغام لېږدوي چې ولسمشر جو بایدن به داسې هڅه کوي، چې امریکایي او ائتلافي پرسونل خوندي کړي.»

د امریکا دفاع وزارت وايي، د هوايي بریدونو پر مهال د سورېې او عراق پر پوله څو هغه مرکزونه په نښه شوي، چې د کتایب حزب‌الله او کتایب سیدالشهدا ډلو په گډون ایران پلوه ملېشو کارول. پنټاگون تر اوسه نه

### لاوروف: په افغانستان کې د داعش حضور او نشه‌يي

## توکو روسیې ته جدي گواښ پېښ کړی

په دغه سازمان کې د سیمه‌ییزې ترهگرۍ ضد برخې مسوول جمعه خان غیاسوف په افغانستان کې د بهرنیو ترهگرو مخ په

زیاتېدونکې فعالیت د سیمې په تېره بیا منځنۍ اسیا لپاره یو لوی گواښ یاد کړ. دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو کې د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح پر خپل ټوېټر یو متن او عکس خپور کړی و. هغه ادعا کړې وه، چې عکس د ختیځ ترکستان د اسلامي غورځنگ د یوه غړي دی چې له القاعده سره د لېوالتیا په خاطر یې خپل نوم اسامه اېښی او همدا شېبه په بدخشان کې دطالبانو په لیکو کې جنګېږي. بلخوا د افغانستان په شمال، په تېره بیا په بدخشان کې څو ځله امریکایي ځواکونو هم د منځنۍ اسیا د ترهگرو د له منځه وړلو لپاره عملیات کړي دي. پر داعش سربېره، نشه توکي هم هغه مسئله ده چې روسي چارواکي وايي، دوی یې انډېښمن کړي دي. له نشه‌يي توکو او جرمونو سره د مبارزې لپاره د ملگرو ملتونو د ځانگړې ادارې د راپورونو پر اساس، روسیې ته د افغانستان نشه‌يي توکي له دوو مهمو لارو تېرېږي. یوه د تاجکستان- قرغزستان- قزاقستان یا شمال ختیځ لار ده او بله یې منځنۍ لار ده، چې د تاجکستان، ازبکستان او قزاقستان له هېوادونو تېرېږي.



# د دولت او طالبانو مشرانو ته پرانیستی لیک

عبدالوحد وحید

## د زړو مشرانو!

سلامونه، احترامات او د درنښت مراتب درته وړاندې کوم، زما خبرې د هیچا لپاره په هیڅ ډول گواښ، توهین او توبیخ نه، بلکې د ولس غږ او که احياناً تاسو ورسره توافق نه لری، نو له جگړو څخه د یوه سترې شوي، ستومانه شوي او دردمن زړه تنده ماتول یې وگنئ!

نه درسره دښمني او نه عقده لرم، ډېر مشترکات سره لرو؛ خو ځینې یې یو لوری او ځینې یې بل لوری نه مني، البته دا هېواد زموږ او ستاسو گډ کور دی او هیڅوک ترې انکار نه شي کولای، د دغو مشترکاتو پر بنسټ درسره خبره کوم.

سر ورښکاره کړی؟ که مو داسې کړي وي، نو ټکان مو و خوږ که نه؟ ایا پوه نه شوی چې د افغانانو په وژلو ارگ نیول کېدای شي؛ خو حکومت نه شي کېدای؟

د دواړو خواوو، په ځانگړي ډول حکومتي ویندویانو او خواخوږي یې مخالف لوري ته خورا زیاتي سپکې سپورې وایي او پېغورونه ورکوي، دا د سولې، پوهې، منطق او استدلال ژبې لهجه نه؛ بلکې د جگړې ژبه ده.

ایا پوهېږی چې ستاسو لخوا وژل شوي انسانان، یرغلگر بهود او متجاوز پنجابیان نه وو؟ د خپلې افغانې خورکې د اوربل گل مو ورپړاوه، افغانه مورکې مو بوره کړه او د افغان بوډا پلار ملا مو ماته کړه، نو دا کوم د ویاړ ځای دی؟

اوس زموږ لپاره د سولې یو استثنايي فرصت برابر شوی، له لاس ته راغلي فرصت څخه گټه پورته کړئ، موږ پوهېږو چې تاسو سوله یوازې تر خپل واک لاندې متصوره گنئ، موږ مو په ټولنه کې اغېزې، نفوذ او رول منو؛ خو د خپلمنځي باور د نشتون له امله داسې سوله چې د جگړو یوه خوا حاکمه وي، اقلاد د اوس لپاره ناشوني ده.

اوس دواړو خواوو ته څرگند پیغام لرم، هغه دا چې یو بل ته له خپلو بېخایه غوښتنو تېر شئ، له یو بل سره د گډ کار کولو او په گډه د دغه گډ هېواد جوړولو ته ملا وتړئ، پردې به حتماً یوه ورځ ځي، خو له خپلو څخه خلاصون نشته، له یو بل سره د ورورۍ په فضا او سوله ییزه توگه د اوسېدو هنر زده کړئ، خپلواکي،

افتخارات او سرلوري له همدغه ځایه پیلېږي.

که مو جگړو ته دوام ورکړ، نو نه ازادي او نه خپلواکي شته، نه به اسلامي نظام نافذ کړی او نه هم ولا که ډیموکراسۍ ته د عمل جامه ور واغوندي، تل تر تله به مو پردې د اړتیا پر مهال کاروي او بیا به مو په ټوکرۍ کې اچوي.

## ښاغلی غني!

ستا د څو ورځو مخکې خبره په خپل ذات کې عیبجنه ده، خو له واک سره د مینې په برخه کې ستاسو حال او ماضي ته په کتو عجیبه نه ده چې وویاست؛ تر هغو چې تاسو ژوندي یاست، طالبان به د موقت حکومت رنګ درڅخه ونه گوري، موږ مو لا د مخه پېژنو چې د خپل واک ساتلو په موخه ټول ولس څه چې دغه هېواد هم قرباني کولای شی، ملي افتخارات هم لېلامولای شی او له هر پردې سره هر ډول معامله تر سره کولای شی؛ مگر دغه ځانگړتیاوې د حاکم د همت، شجاعت او شهامت نښې نه دي، تاریخ به ستاسو په اړه حتماً قضاوت وکړي، موږ درڅخه په نامسولانه او له شرط پرته د واک پرېښودو غوښتنه نه کوو، یوازې دومره غواړو چې که طالبان سوله له واک څخه ستا له گوښه کېدو سره تړي او نړیواله ټولنه یې تر شا درېږي؛ نو بیا انکار کول یقیناً راته له ولس او هېواد سره جنایت ښکارېږي.

## ولسمشره!

د ولس لخوا ټاکل کېدو او منتخب ولسمشر په دعوه کې مو وزن نشته، منم چې تاسو له قانوني سرچینو څخه منتخب ولسمشر اعلان شوی، خو په ټاکنو کې د پراخو درغلیو لږ شمېر رایو، له تاسو څخه سربېره ډاکټر عبدالله عبدالله د منتخب ولسمشر په توگه د لوړې مراسم تر سره کول او بیا ستاسو لخوا ورسره د اساسي قانون د غوښتنو پر خلاف د واک د وېش په فارمولاً معامله کولو ستاسو مشروعیت تر جدې پوښتنو لاندې راوست. د سولې په تړاو له پاکو ولسي هیلو سره لوبې مه کوئ، لږ فکر وکړئ چې په هېواد کې هره ورځ د جگړې له امله وژل شوي

ځوانان هم ستاسو د اجمل غني او مریم غني په څېر مور او پلار لري، زړونه یې سوري شوي، اهوڼه یې اسمان ته پورته کېږي، د اولاد بېلتون او د یتیمانو چیغو یې روح ورته نا ارامه کړی دی.

د ملت په زړونو کې به مو یقیناً ځای نیولی وای چې مو ویلي وای: «که طالبان په رښتیني ډول د سولې ضمانت ورکړي، نو ولسمشر غني د واک قرباني خو څه، آن چې د خپل ژوند قرباني هم ورکولای شي.»

ستا او ستاسو د انډیوالانو کور ته لا هم په جگړه کې د خپل فامیل د وژل شوي غړي جسد نه دی دروړل شوی، تاسو په زړې موټرو کې گرځئ، تاسو د خپل خوندیتوب لپاره ځانگړی گارد لری او د مضبوطو سیمې دیوالونو تر شا ژوند کوئ، تاسو په ډېر څه پوهېږی؛ خو افغان دودونه او اسلامي تمدن نه پېژنئ، تاسو د افغان ټولني د څلورو لسيزو د ناورین په تړاو درک نه لری، تاسو د جگړې د ډگر ناخوالي نه شی حس کولای، تاسو په ښارونو، کلیو او بانډو کې د فقر، جگړو او د چارواکو د فساد له امله په ولس باندې روانه فاجعه نه شی حس کولای او یا هم د خپلو نږدې ملگرو لخوا په تیارو کې ساتل شوي یاست، تاسو او ډلگۍ مو د سولې په اهمیت او اړتیا باندې نه پوهېږی او تاسو د سولې لپاره د قیمت ورکولو تیاری نه لری، په دغو پورته نیمگړتیاوو مو فکر وکړئ او د ولس دردونه درک کړئ.

## ښاغلی ملا برادر اخنده!

لږ مو په حقایقو خبروم، لږ مو غوږونه در خلاصوم، لږ هغه خبرې درسره شریکوم چې تاسو یې د اورېدو عادت نه لری، نن ستا د ناخبره مداحانو په څېر نه، بلکې د تېرو څلورو لسيزو د ناخوالو فاجعو ناورینونو او تربگنیو د یوه ژوندي دردېدلي، خوږېدلي، کړېدلي او سترې شوي شاهد په توگه د سر د امن په هیله درته مخاطب کېږم.

## ملا صاحب محترمه!

لږ د هوا له اوږو څخه را کوز شئ، د ولس

په اوسني حال زړونه وسوځوی، د مظلوم ملت په زخمونو پټۍ کېږدئ، د خپلو خلکو د فقر، غمونو، دردونو، اندېښنو، اهوڼو، اوښکو، فریادونو او واویلا تر شا د پرتو لاملونو عمق ته ځانونه ورسوئ، احساسات کله کله سپېڅلي وي، خو ډېری وخت واقعیتونه نه منعکس کوي. په یوازې سر د حکومت کولو او د واک د انحصار فکر مو له ذهن څخه وباسئ، دغه ډول خیالاتو او ارادو له تېرو څلورو لسيزو راهیسې ډېر مشران ناکام کړل، که هېواد کنډواله او ځوانان مو ټول د جگړې خوراک شي، نو بیا به حکومت په چا باندې کوئ؟

یاد لره چې ټوپک تل د هیچا په اوږه نه دی پاتې شوی، امپراتوری ونړېدې، شاهنشاهان نسکور شول او بوتان را پرېوتل.

واورئ چې په روانه جگړه کې غني، صالح، دانش او نور لوړپوړي چارواکي نه وژل کېږي، د هغوی اولادونه هم په مطلق ډول خوندي دي، په جگړه کې د غریب ولس زامن وژل کېږي، که واقعاً په سوله او مصالحه باور لری، نو د پردیو هېوادونو له تربییونو څخه له ابهاماتو ډکې غوښتنې مطرح کول پرېږدئ، په دوحه کې د حکومتي مذاکراتي پلاوي پر وړاندې په څرگنده توگه د سولې لپاره ټولې غوښتنې او یوې جامع سولې ته د رسېدو لپاره بشپړ پلان وړاندې کړئ. د الهي احکامو په رڼا او د ایماني فراست په مظاهره کولو د خپل ولس غوښتنو ته د تسلیمي سرونه ښکته کړئ، ستاسو له ځینو پخوانیو کړنو سره د ولس او د نړیوالو حساسیتونه او اندېښنې په نظر کې ونیسئ او د وخت له غوښتنو سره سم د عمل وړ، منطقي او په عیني واقعیتونو ولاړه د سولې تگلاره وړاندې کړئ، که داسې مو وکړای شول، ولس به مو یقیناً تر شا ودرېږي، مگر خدای دې نه کړي که مو لاسته راغلی فرصت ضایع شو، نور اتلونکی نسل به د دین په تړاو خورا منفي ذهنیت واخلي او پایله به یې بورېنوونکې وي.

سبب شي. ولسمشر دغه راز یو ځل بیا ټینگار وکړ، چې یوازې د ټاکنو له لارې د واک پرېښودو ته تیار دی. د ده په خبره، هغه وخت به له واک لرې کېږي، چې ټاکنې وشي او خلک په خپله خوښه خپل نوی ولسمشر انتخاب کړي. د ده په خبره، دی د قانون له مخې خپله دوره بشپړوي، نوی ولسمشر به د خلکو په خوښه راځي او دی به واک ورته سپاري. د دې تر څنګ د ملي دفاع وزارت مرستیال شاه محمود میاخیل هم دغې غوندې ته وینا وکړه او افغان ځواکونه یې پیاوړي وبلل. نوموړي افغان سرتېرو ته نوې ژمنې ورکړې او په خبره یې، افغان حکومت د رهبرۍ په کچه د پوځ پیاوړتیا او د دوی هوساینې ته ژمن دی. هغه همدا راز وویل چې د افغان ځواکونو مورال لوړ دی او په وینا یې، افغان پوځ دمگړۍ په ښه وضعیت کې دی. میاخیل دغه راز ادعا کړې چې افغان ځواکونو پر طالبانو فشارونه ډېر کړي او دغه ډله یې کمزوري کړې ده.

میاخیل زیاته کړې چې افغان حکومت سولې ته ژمن دی او سوله ورته لومړیتوب ده، خو که طالبان جگړو ته ادامه ورکوي، نو افغان ځواکونه یې پر وړاندې مبارزې ته تیار دي او په دې برخه کې پیاوړي دي. د کابل تر څنګ په گڼو نورو ولایتونو کې هم د افغان سرتېرو ورځ نمانځل شوې او افغان چارواکو د دوی د پیاوړتیا او سربښندنو مننه کړې ده.

خپل اساسي حق چې سوله دی، محروم شوي دي. نوموړي د ملي دفاع وزارت په تالار کې په جوړو شوو مراسمو کې د خبرو پر مهال په هېواد کې د روانې خونړۍ جگړې پرې پر نړیوالې ټولنې وړ واچوله او په خبره یې، نړیوالو په تېرو څلوېښتو کلونو کې دا هڅه نه ده کړې چې دلته امنیت او ثبات راشي او افغانان له خپل دې حق برخمن شي. د ده په وینا: «زما اساسي جمله دا وه، چې نړیوالې ټولنې یو عظیم ملت چې روښانه تاریخ لري، پوره څلوېښت کاله له خپل اساسي حق، چې سوله دی لرې ساتلي دي. دا د زغملو نه ده.»

ولسمشر غني په دې مراسمو کې د افغان ځواکونو د سربښندنو او پیاوړتیا ستاینه کړې او په خبره یې، دوی دې چې دلته یو حکومت شته دی. د ده په خبره، د یوه پیاوړي حکومت لپاره پیاوړی پوځ ضرور دی، چې افغانستان ترې برخمن دی. ولسمشر غني همدا راز ټینگار وکړ، چې افغانان سوله غواړي او سوله به هرو مرو افغانستان ته راځي. د ده په وینا: «موږ تلپاتې او باعزت سوله غواړو. دا سوله د افغان ځواکونو په پیاوړو متو او زموږ په فعال مغز او اراده هېواد ته راتللی شي.»

ولسمشر غني ټینگار وکړ، چې سوله غواړي او د سولې راتګ افغانانو ته مهم دی، خو هغه سوله ورته د منلو نه ده چې دلته د جگړو د دوام او شاته تګ

## د سرتېري ورځ؛

### ولسمشر: نړیوالې ټولنې افغانان ۴۰ کاله له سولې او ثبات محروم کړي



کې ونمانځل شوه چې د هېواد په گوټ گوټ کې جگړې او نښتې شوي او روان امنیتي وضعیت خلک ناهیلې کړي دي. دلته په کابل کې بیا پرون ولسمشر غني د کب د نهمې په مناسبت په جوړو شوو مراسمو کې د خبرو پر مهال وویل چې افغانان په تېرو لسو کلونو کې له

چې په تېرو څلوېښتو کلونو کې یې په افغانستان کې د سولې په راوستو کې هېڅ راز مرسته نه ده کړې. د ملي دفاع وزارت مرستیال بیا وویل چې افغان سرتېري پیاوړي دي او ولس دې هېڅ راز اندېښنه نه کوي. د کب نهمه نېټه داسې مهال په هېواد

پرون په هېواد کې د سرتېري ورځ ونمانځل شوه. افغان ولسمشر او د امنیتي او دفاعي ادارو مشرانو په خپلو څرگندونو کې وویل چې افغان سرتېري پیاوړي دي او دوی د جگړې په ډگر کې گټونکي دي. ولسمشر غني په خپله وینا کې بیا نړیواله ټولنه ملامته وبلله





## نحوه برخورد در اولین ملاقات چگونه باید باشد؟

صدف دژآلود

زندگی دارید، آگاه باشید و بخشی از آنها را با دیگران در میان بگذارید تا بهانه‌ای برای شروع یک گفت‌وگوی دوستانه، اما پربار باشد.

### ۸. از سلیقه‌ی منحصر به فرد خود کمک بگیرید

برای نمونه اگر در نوع لباس پوشیدن، تیپ منحصر به فرد خودتان را داشته باشید، احتمالاً راحت‌تر در میان جمعیت به چشم خواهید آمد. آیا در پوشش‌تان از رنگ خاصی بیشتر استفاده می‌کنید؟ یا معمولاً لباس‌های‌تان را از برند خاصی می‌خرید؟ گاهی اوقات چیزی مثل یک ظاهر آراسته‌ی معقول که البته با چاشنی سلیقه‌ی منحصر به فرد خودتان آمیخته شده باشد، بهانه‌ی خیلی خوبی است تا سر صحبت بین شما و دیگران باز شود و بتوانید نشان بدهید که فردی اجتماعی و البته خاص هستید، اما هرگز سعی نکنید با پوشیدن لباس‌های جلف، زنده و ناشایست، خاص به نظر برسید، بلکه تیبی را انتخاب کنید که برانده باشد و تحسین دیگران را برانگیزد.

### ۹. مهر بورزید و همدلی کنید

مهرورزی و همدلی از جمله صفاتی هستند که هرگز کهنه نمی‌شوند و ابرازشان هیچ خرجی برای شما ندارد. حق‌شناسی خود را با ابراز سپاس نشان بدهید و از کسانی که کمک‌تان کرده‌اند، تشکر کنید. هرچه رفتارهای انسانی‌تر داشته باشید، در برقراری روابط مستحکم موفق‌تر خواهید بود.

### ۱۰. مشتاق یادگیری باشید

همان‌طور که پیش‌تر نیز اشاره شد تجارب‌تان را با دیگران در میان بگذارید، اما خودتان را عقل کل و بی‌نیاز از یادگیری تصور نکنید. در عوض، همیشه آماده‌ی شنیدن ایده‌ها و داستان‌های دیگران باشید تا شاید از خلال این صحبت‌ها با نکات جدیدی آشنا شوید. پس فقط خودتان متکلم وحده نباشید و فکر نکنید که صرفاً دانش و تجارب شماست که به دیگران کمک می‌کند، بلکه خودتان را نیز با دادن فرصت صحبت به دیگران در معرض یادگیری قرار بدهید. می‌توانید موانع ارتباطی را با گوش کردن متقابل به صحبت‌های دیگران از میان بردارید. قبول کنید که هنوز خیلی چیزها هست که نمی‌دانید، اما با شنیدن تجارب و دیدگاه‌های دیگران می‌توانید به دانسته‌های خود اضافه کنید.

ختم کلام اینکه اگر روحیه‌ی مثبت و بانشاطی دارید و ادب و احترام‌تان در معاشرت با دیگران زبانه‌زده است، خوشحال باشید که خیلی راحت‌تر می‌توانید در روابط‌تان به دوستی‌های واقعی و پایدار برسید.

اطرافیان، افرادی یاری‌گر و باارزش جلوه کنید و حس سپاسگزاری دیگران را برانگیزید. کمک‌کردن و ارائه خدمات هرچند کوچک، راه‌کار فوق‌العاده‌ای برای برقراری ارتباط مؤثر با دیگران است. ممکن است شما با معرفی جایی که خدمات مورد نیاز طرف مقابل‌تان را ارائه می‌دهد یا حتی معرفی کتاب یا کلیپی با موضوع مورد علاقه‌ی مخاطب‌تان، حس یاری‌گری و باارزش‌بودن را به او القا کنید. پس یاد بگیرید که سخاوتمند باشید و مسیر موفقیت برای خودتان و دیگران را هموارتر کنید.

### ۶. خودتان را قبل از گفت‌وگو آماده کنید

اگر معمولاً در اولین ملاقات به قدری مضطرب می‌شوید که کف دست‌تان عرق می‌کند و دل‌تان می‌خواهد پا به فرار بگذارد، بهتر است از قبل چند سؤال آماده کنید تا با مطرح کردن آنها و به جریان افتادن گفت‌وگو بتوانید آرامش خود را به دست آورید و از شدت اضطراب خود بکاهید. البته نه اینکه یک فهرست بلندبالا بنویسید و سؤالات را حین صحبت از روی برگه بخوانید، بلکه فقط کافی است سه سؤال جواب‌باز (سؤالی که طرف مقابل را ملزم به انتخاب از میان جواب‌های مشخص شده نکند) یا تأمل‌برانگیز در ذهن‌تان آماده داشته باشید تا بتوانید در ادامه گفت‌وگوی راحت و بدون استرسی باشید. از سؤالات خیلی تهاجمی یا شخصی بپرهیزید و در عوض در جست‌جوی سؤالات عمیق‌تری باشید که طرف مقابل وادار شود به جواب‌شان فکر کند. یک گفت‌وگوی پربار و معنی‌دار باعث خواهد شد که دیگران بتوانند ارتباط مؤثرتری با شما برقرار کنند و در نتیجه تصویر بهتری از شما در ذهن‌شان باقی بماند.

### ۷. درونیات خود را آشکارتر بیان کنید

همه‌ی ما افکار، ایده‌ها، عقاید و اهدافی داریم که اگر اندکی آشکارتر در موردشان صحبت کنیم، دیگران به‌طور طبیعی به ادامه‌ی گفت‌وگو با ما ترغیب خواهند شد. به‌طور مثال، خیلی مختصر توضیح بدهید که چگونه شخصیتی هستید و به چه چیزهایی باور دارید، آیا زندگی پرماجری داشته‌اید یا دل‌تان برای تحقق هدفی خاص می‌تپد؟ جالب است بدانید وقتی دیگران بیشتر در مورد تجارب و دغدغه‌های شما بدانند، برای‌شان جالب‌تر و به یادماندنی‌تر جلوه خواهید کرد. البته حواس‌تان باشد که متعصبانه یا تحکم‌آمیز صحبت نکنید. به بیان دیگر، نباید رشته‌ی کلام را طوری دست بگیرید که طرف مقابل فکر کند قصد تحمیل عقاید خود را دارید یا خودتان را عقل کل می‌دانید. فقط کافی است به علاقه‌مندی‌ها و سمت‌وسویی که در

باشد اگر خیلی خشک و دست‌به‌سینه بنشینید، مثل این است که بین خودتان و طرف مقابل یک مانع ارتباطی ایجاد کرده‌اید. خلاصه اینکه، ارتباط غیرکلامی به اندازه‌ی کلامی که بر زبان‌تان جاری می‌شود، درخور اهمیت است.

### ۳. ماجراهای خودتان را در قالب یک روایت داستانی تعریف کنید

در مورد زندگی شخصی یا حرفه‌ای خود روایتی نقل کنید که جنبه‌های مختلف شخصیت‌تان را نشان بدهد. برای مثال، اگر یک کارآفرین موفق هستید، داستان زندگی حرفه‌ای خود را به‌گونه‌ای تعریف کنید که مخاطب‌تان متوجه شود چرا به حیله‌ی کارآفرینی اهمیت می‌دهید و چه اتفاقاتی باعث شدند که اهداف زندگی‌تان به این سمت‌وسو کشیده شود. این روایت باید به‌طور ویژه‌ای بیان شود؛ مجموعه‌ای از وقایع را شامل شود و همچنین افرادی را که در این ماجرا با شما دخیل بوده‌اند، دربرگیرد تا طرف مقابل بتواند عقاید و انگیزه‌های‌تان را بشناسد و آنقدر احساس راحتی کند که داستان خودش را نیز با شما در میان بگذارد. یادتان باشد داستان شما باید به‌گونه‌ای باشد که افراد بتوانند چشم‌اندازی از شخصیت و عقاید شما کسب کنند. ارائه‌ی اطلاعات فردی در قالب روایت‌های داستانی از نقل خشک‌و‌خالی حقایق جذاب‌تر است.

### ۴. اسامی افراد را به‌خاطر بسپارید

بسیاری از مردم، به‌ویژه آنهایی که روزانه با افراد زیادی سروکار دارند و مدت برخوردشان با هر شخص خیلی کوتاه و جزئی است، به‌سختی اسامی دیگران را به‌خاطر می‌آورند، اما اگر بتوانید اسامی افراد را به‌خاطر بسپارید و مستقیماً به اسم خطاب‌شان کنید، بیشتر به دل دیگران خواهید نشست. در اولین ملاقات سعی کنید طرف مقابل را چندین بار در طول گفت‌وگو به اسم صدا بزنید و او را به دیگران معرفی کنید. به‌طور مثال بگویید: «سلام بابک جان» یا «ایشون علی آقا هستن». هرچه بیشتر مخاطب‌تان را با اسم خودش صدا بزنید، راحت‌تر می‌توانید اسم او را به‌خاطر بسپارید. از طرف مقابل در مورد خودش سؤال بپرسید، به‌طور مثال بپرسید تفریحات مورد علاقه‌اش چیست؟ چه سرگرمی‌هایی را دنبال می‌کند؟ در دیگران یک یا چند ویژگی برجسته و منحصر به فرد بیابید و با این ترفند، ویژگی خاص فرد و اسمش را به ذهن‌تان بسپارید؛ سعی کنید در دیگران به دنبال مشخصه‌ای بگردید که بتوانید با اسم‌شان ارتباط دهید. با این ارتباط‌دهی به حافظه‌تان کمک کنید که اسامی افراد را به‌خاطر بسپارید.

### ۵. یاری‌گر باشید

راه‌هایی را بیابید که باعث شود از نظر قربانی اخلی. زه یو ئل بیا د خلکو پر ریښتني غوښتنې چې د اوربند ټینګول دي تاکید کوم.» هغه زیاته کړې، حکومت او طالبانو د سولې خبرو په پیل کې هوکړه کړې وه چې ناوټریخوالی به د خبرو اترو له لارې حل کړي، خو جګړه د ورکېدو پر ځای لا توده شوې ده. د یادونې ده چې په دوحه کې د افغانستان سولې په اړه خبرې له یوې نیمې میاشتې څخه وروسته تېره اونی بیا ځلي پیل شوې.

انسان به‌طور ذاتی موجودی اجتماعی است که نیاز به معاشرت با دیگران دارد و از کسانی که با آنها در ارتباط است، تأثیر زیادی می‌پذیرد. ما به واسطه‌ی قابلیت‌های ویژه‌ای نظیر ابراز هم‌دلی و اشتراک‌گذاری افکار و عقاید است که از سایر موجودات متمایز شده‌ایم و همواره به دنبال برقراری روابط عمیق و مستحکم هستیم تا بتوانیم به شناخت کامل‌تری از خودمان و دیگران برسیم، اما واقعیت این است که ایجاد ارتباط با دیگران و ادامه‌ی آن در دنیای پرمشغله‌ی امروز به سادگی امکان‌پذیر نیست. بدون شک حلقه‌ی ارتباطی هر فرد می‌تواند روی پیشرفت شغلی و کیفیت زندگی او تأثیر بگذارد. با این حال، نحوه برخورد در اولین ملاقات به قدری با اهمیت است که اگر در همان برخورد‌های اول با هوشمندی رفتار کنید، می‌توانید علی‌رغم فرصت اندک و مشغله‌های فراوان از روابط پایدارتری برخوردار شوید و دوستی‌های عمیق‌تری را تجربه کنید.

### ۱. سراپا گوش باشید

وقتی کسی با شما صحبت می‌کند، خیلی مهم است که با دقت به گفته‌ها و جزئیاتی که در موردش حرف می‌زند، گوش کنید. یادتان باشد که با خوب گوش دادن و توجه هم‌زمان به کلام و زبان بدن طرف مقابل، می‌توانید خیلی چیزها در مورد او را متوجه شوید. اینکه حین صحبت با کسی مدام در اینستاگرام بچرخید یا دائماً با چشم‌تان در جست‌وجوی یک هم‌صحبت دیگر باشید، بسیار دور از ادب است و نشان می‌دهد که هیچ اهمیتی برای صحبت‌های طرف مقابل قائل نیستید. در عوض، با مخاطب‌تان ارتباط چشمی برقرار کنید یا در وقت مناسب شما از او سؤال بپرسید. بنابراین حتی اگر فرصت اندکی برای گفت‌وگو دارید، باید سعی کنید طرف مقابل‌تان را در همین فرصت کوتاه تا حد امکان بشناسید.

### ۲. در اولین ملاقات تأثیر مثبتی از خود بر جای بگذارید

در اولین ملاقات، زبان بدن در برداشت دیگران از شخصیت‌تان و تصویری که از شما در ذهن‌شان حک می‌شود، تأثیر بسیار زیادی دارد. برای مثال، طرز ایستادن یا نشستن و حالات چهره از جمله سرنخ‌هایی هستند که دیگران بر اساس آنها در خصوص شخصیت‌تان تصمیم می‌گیرند و به این نتیجه می‌رسند که آیا شما فردی اجتماعی و خوش‌برخورد هستید یا خیر. پس سعی کنید در حین صحبت، به طرز بیان، لحن صدا و حرکات بدن خود کنترل داشته باشید. با مخاطب‌تان در طول گفت‌وگو ارتباط چشمی برقرار کنید و نشان بدهید که به صحبت‌هایش علاقه‌مند هستید. یادتان

## د اسعارو بیې



۷۷,۵۵



۹۳,۴



۴۸۴



۱۰۶۰



۱۱



۱۰۶,۵



## بېړنۍ شمېرې



پولیس  
119 - 100

امبولانس  
112

اتاترک روغتون  
0202500312

ملالی زېږنتون  
0202201377

وزیر محمد اکبر خان روغتون  
0202301360

رابعه بلخي روغتون  
0202100439

د کرونا روغتیايي مرکز  
166

## مسیر

ورځپاڼه

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډیټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبريالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

او حشمت الله نوري

گرافیک او ډیزاین: ارمان

چاپخونه: وایگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

## عبدالله: طالبان دې د ولس له غوښتنې سره سم، ژر تر ژره اوربند وکړي

چې له طالبانو سره د سولې تړون چې په ۲۰۲۰ز کال کې د ډونالډ ټرمپ د حکومت په اوږدو کې لاسلیک شوی و، بیا ارزوي.

بایدن یوه اونۍ مخکې د مونینخ په امنیتي غونډه کې وویل چې امریکا د افغانستان د شل کلنې جګړې د پای لپاره ډیپلوماتیکه هڅه کوي. بلخوا د امریکا دفاع وزیر له دې مخکې ویلي وو چې امریکا به په چټکۍ له افغانستانه ونه وځي.

بلخوا په سیاسي او امنیتي چارو کې د ولسمشر غني سلاکار، محمد محقق ویلي چې د سولې د خبرو د شرایطو پېچلی حالت د جګړې دوام دی.

د هغه په وینا، په سیمه او نړۍ کې د وضعیت بدلون د امریکا او طالبانو ترمنځ د سولې په تړون کې د امریکا د نوي حکومت لاسوهنې هم پر افغانستان اثر کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د جو بایدن په مشرۍ د امریکا نوي حکومت ویلي

قرباني اخلي. زه یو ځل بیا د خلکو پر ریښتني غوښتنې چې د اوربند ټینګول دي تاکید کوم.»

هغه زیاته کړې، حکومت او طالبانو د سولې خبرو په پیل کې هوکړه کړې وه چې ناوټریخوالی به د خبرو اترو له لارې حل کړي، خو جګړه د ورکېدو پر ځای لا توده شوې ده. د یادونې ده چې په دوحه کې د افغانستان سولې په اړه خبرې له یوې نیمې میاشتې څخه وروسته تېره اونی بیا ځلي پیل شوې.

د ملي مصالحې شورا مشر ویلي چې په افغانستان کې روانه جګړه هره ورځ افغانان وژني او هرو مرو باید اوربند وشي. عبدالله زیاته کړې چې په دې وروستیو ورځو کې د افغانستان اسلامي جمهوریت د سولې پلاروي او د طالبانو تر منځ اړیکې ډېرې شوي دي. هغه ویلي، چې د سولې خبرو ته د خلکو تمې دي او دا تمې تر اوسه نه دي پوره شوي.

د عبدالله په خبره: «ناوټریخوالی دوام لري، هدفې وژني هم کېږي او له خلکو



